
 
Direzione Generale

Determinazione n. 688/2017 del 19-05-2017

____________
 

OGGETTO:ADOZIONE DELLA POLITICA DI ACQUISTI VERDI – APPROVAZIONE "LINEE DI AZIONE
ARPA SARDEGNA SOSTENIBILE – ADESIONE AL GREEN PUBLIC PROCUREMENT.

 
 

DETERMINAZIONE N.

____________________

Oggetto:                     Adozione della politica di acquisti verdi – Approvazione “Linee di azione

ARPA Sardegna Sostenibile – Adesione al Green Public Procurement.

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS;

ATTESA la nomina del Direttore Generale dell’ARPAS con DPGR n.111 dell’1.10.2014;

PREMESSO

che gli acquisti pubblici ecologici (GPP - Green Public Procurement) sono uno strumento per lo sviluppo
sostenibile volto a rivedere le pratiche degli acquisti nella pubblica amministrazione, favorendo l'utilizzo di
beni e servizi che riducono l'uso delle risorse naturali, la produzione dei rifiuti, le emissioni inquinanti, i
pericoli e i rischi ambientali per la salute e l’utilizzo di fonti energetiche non rinnovabili;      

che il GPP è rivolto a ridurre l'impatto ecologico delle amministrazioni pubbliche, attraverso la scelta di
prodotti e servizi migliori, sulla base dell'impatto ambientale che essi producono durante tutto il ciclo della
loro vita, dall’estrazione delle materie prime alle fasi di fabbricazione, distribuzione,uso/consumo e di “fine
vita” (recupero, riciclo o smaltimento);

che il GPP mira a raggiungere tre obiettivi essenziali:

1/4Determinazione n. 688/2017  del 19-05-2017



1.Migliorare le prestazioni ambientali degli enti pubblici in fase d’acquisto

2 Indicare all’industria il percorso per la produzione di beni con caratteristiche di sostenibilità ambientali
superiori, pur tenendo conto delle leggi di mercato

3.Indurre comportamenti eco-compatibili nei consumatori

che facendo seguito alla Comunicazione 2003/302 della Commissione Europea, incentrata sulla Politica
Integrata dei Prodotti e tendente a sviluppare l’approccio del “ciclo di vita ambientale” dei beni, l’11 aprile
2008, è stato emanato il Piano d’Azione Nazionale per il GPP (Pan GPP) – aggiornato con DM 10 aprile
2013, promosso dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con i
Ministeri dell’Economia e Finanze e di quello dello Sviluppo Economico, elaborato in collaborazione con
CONSIP, ANCI, UPI e con il sistema delle agenzie APAT/ARPA;

che la Giunta regionale già nel gennaio 2007 (con deliberazione n. 2/6 del 16.1.2007) si è impegnata a
adottare la politica del GPP nell’Amministrazione Regionale e promuoverne l’attuazione anche presso gli
enti regionali e gli Enti Locali, elaborando un apposito Piano d’Azione regionale per gli Acquisti Pubblici
Ecologici approvato con Delibera n.37/16 del 30.7.2009;

che con la Deliberazione di approvazione del Piano per gli Acquisti pubblici Ecologici (PAPERS) la
Regione ha approvato la programmazione delle risorse finanziarie FESR 2007-2013 relativamente all’Asse
IV “Ambiente, attrattività culturale e turismo” – linea di attività 4.1.2.d “Azioni di accompagnamento per
l’adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civili e nella PA” e ha dato mandato
all’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, con la collaborazione dell’Assessorato degli Enti Locali Finanze
e Urbanistica, per dare attuazione alle azioni indicate nel Piano e per l’espletamento delle attività di
monitoraggio;

che il PAPERS, per il periodo 2009-2013, programma le azioni necessarie al fine di razionalizzare i
fabbisogni della Regione, individuare i prodotti e servizi sui quali applicare l’introduzione di criteri ecologici
in fase d’acquisto, promuovere comportamenti di consumo responsabile presso gli uffici, realizzare
interventi d’informazione, sensibilizzazione e accompagnamento tecnico per il personale
dell’amministrazione regionale e per gli enti locali;

che Il 2 febbraio 2016 è entrata in vigore la legge 28/12/2015 n° 221 recante “Disposizioni in materia
ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento e l’uso eccessivo di risorse
naturali” la quale reca un pacchetto di misure destinate ad incidere in modo significativo su vari aspetti
della normativa ambientale e dell’economia verde, nella direzione della semplificazione e della promozione
del riutilizzo delle risorse e della sostenibilità ambientale, con la previsione di incentivi per premiare i
comportamenti più virtuosi di consumatori, produttori e istituzioni;

che la suddetta norma ha introdotto l’obbligatorietà all’utilizzo dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) negli
appalti pubblici, nelle categorie previste dal Piano d’azione nazionale per la sostenibilità ambientale dei
consumi (PAN GPP), introducendo modifiche al codice degli appalti al fine di promuovere e rendere
obbligatori,  per alcune categorie di beni, servizi e lavori, gli acquisti a ridotto impatto ambientale;

che il nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs 50/2016, razionalizza ed integra le precedenti
disposizioni, rafforzando gli ineludibili obblighi normativi in materia di CAM ;

2/4Determinazione n. 688/2017  del 19-05-2017



che la LR n. 6 del 18/05/2006, istitutiva dell’ARPAS, ha indicato quale mission dell’Ente “l’obiettivo
regionale di promozione dello sviluppo sostenibile e di tutela e promozione della qualità degli ecosistemi
naturali e antropizzati”, da perseguire promuovendo un corretto utilizzo delle risorse naturali, anche
attraverso lo studio, l'analisi, la promozione e la diffusione delle tecnologie e dei sistemi di gestione
compatibili con l’ambiente, dei prodotti e dei sistemi di produzione a ridotto impatto ambientale, dei sistemi
e delle tecnologie di recupero e bonifica ambientale;

che l’ARPAS è stata coinvolta dal Servizio SAVI dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione
Sardegna a partecipare al Gruppo di Lavoro per la revisione del Piano PAPERS, ormai scaduto, e per
l’attuazione del Progetto GPP BEST (LIFE 14 GIE/IT/0008/12) nel quale la Regione Sardegna è impegnata
con la Regione Lazio, la Regione Basilicata, il Ministero dell’Ambiente dell’Acqua e delle Foreste della
Romania e la Fondazione Ecosistemi al fine di migliorare la governance delle politiche di acquisto per
assicurare che siamo orientate verso il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile;

che all’interno del Programma annuale delle attività di AssoArpa per l’anno 2016, l’ARPAS è stata
individuata quale Agenzia coordinatrice del Gruppo di Lavoro che dovrà occuparsi delle linee di attività
previste all’interno dell’Area della Green Economy nella persona dell’Ing. Alessandro Sanna, il quale, nel
ruolo di Vice Presidente di AssoArpa, sarà responsabile per la realizzazione delle attività;

TUTTO CIO’ PREMESSO

RITENUTO che l’ARPAS, in virtù degli obiettivi che deve perseguire, nonché dagli obblighi posti dalla
normativa nazionale e comunitaria in evoluzione, e tenuto conto della sua articolazione sul territorio, delle
proprie attività che la portano a relazionarsi con molteplici soggetti (cittadini, imprese, amministrazioni
pubbliche), può contribuire con il proprio agire, alla sensibilizzazione e alla diffusione delle politiche e delle
buone pratiche di GPP su larga scala;

RITENUTO altresì che l’Agenzia debba tradurre concretamente quanto finora appreso in un lungo e
proficuo percorso formativo sul GPP realizzato nell’ambito del PAPERS - programma 2009/2013 -
dall’Assessorato Difesa dell’Ambiente:

ü     sensibilizzando tutte le strutture Agenziali al fine di acquisire maggiore consapevolezza sull’importanza

degli acquisiti sostenibili, del risparmio energetico, della riduzione dei rifiuti e conseguentemente modificare
le procedure di acquisizione di beni e servizi ed incidere su tutti i comportamenti nell’ambito lavorativo;

ü     adottando un proprio “Piano d’azione GPP” che definisca: obiettivi specifici di breve, medio e lungo

periodo, azioni concrete da porre in essere, tempi e risorse da impiegare, strutture interessate e funzioni
competenti, azioni di accompagnamento e di monitoraggio;

RICHIAMATA la propria determinazione n 22 del 22.3.2016  ed avente ad oggetto “Adozione della
politica   degli acquisti verdi”, con la quale, fra l’altro, veniva dato mandato al Servizio Provveditorato ed
Economato di predisporre lo schema di un Piano di  azione di adesione al GPP;

VISTO lo schema di Piano redatto dal Servizio Provveditorato ed Economato denominato “LINEE DI
AZIONE ARPA SARDEGNA SOSTENIBILE – ADESIONE AL GREEN PUBLIC PROCUREMENT”;

DATO ATTO che trattasi di un primo piano di azione suscettibile di integrazioni anche in dipendenza degli
3/4Determinazione n. 688/2017  del 19-05-2017



apporti che forniranno i Gruppi di Lavoro all’uopo previsti;

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area tecnico-
scientifica;

DETERMINA

1.         di approvare l’allegato atto “Linee di Azione Arpa Sardegna Sostenibile –Adesione al Green
Public Procurement”;

2.         di adottare tutte le linee d’azione e le pratiche di Green Public Procurement in esso contenute
impegnando a tal fine tutti i dirigenti dell’Agenzia , ciascuno per i diversi ambiti  di competenza a
portare a compimento nei termini previsti il programma di cui al punto1.

 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio

on-line del sito istituzionale dell’Agenzia.

                                           

    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 688/2017  del 19-05-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Direzione Generale
Determinazione n. 688/2017 del 19-05-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 688/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 24-05-2017 al 08-06-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
CARMINE SAU

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 688/2017  del 19-05-2017


